operasyonlarından ötürü bu mesleği yapanlara baytar denilmiştir. Halîl b.
Ahmed (ö. 175/791) Kitâbü’l-ʿayn’de “veteriner hekimlik bilimi” anlamına
gelen baytara ( بيْطرة) kelimesine b-t-r maddesinde yer vererek el-baytâr ( البيْطار)
şeklindeki vezni “hayvan hastalıklarını tedavi eden” şeklinde açıklamıştır.4
Halîl b.

Abdürrezzak el-Murtazâ ez-Zebîdî, Tâcü’l-ʿarûs min
cevâhiri’l-Ḳāmûs, thk. İbrahim et-Terzî (Kuveyt: Matbaʿa Hükûmetü’l-Kuveyt, 1972), “btr”,
10/212-215.

4 Halîl b. Ahmed, “btr”, 1/145.
5 İbn Düreyd, “btr”, 315; Ebü’l-Kâsım İsmâîl el-Abbâs Sâhib b. Abbâd, el-Muḥîṭ fi’l-luġa, , thk.

Muhammed Hasan el-Yâsîn (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1414/1994), “btr”, 9/169; Ezherî, “btr”,
13/337; Cevherî, “btr”, 1/287; Ebü’l-Hasen Alî b. İsmâîl ed-Darîr İbn Sîde, el-Muḫaṣṣaṣ, thk. Halîl
İbrahim Cefâl (Beyrut: Dârü’l-İhyâ’i et-Terâsü’l-Arabiyye, 1417/1996), “btr”, 4/108; Fîrûzâbâdî,
“btr”, 2/1764; Zemahşerî, “btr”, 1/65; İbn Manzûr, “btr”, 4/69; Feyyûmî, “btr”, 20; Zebîdî, “btr”,
10/213.

6 Martin Plessner, “Baytār”, Encyclopedia of Islam (Leiden: Brill Publisher, 1960), 1/1149; Robert
H. Dunlop - David J. Williams, Veterinary Medicine: An İllustrated History (St.

Endülüs’te ise yırtıcı kuşların eğitimiyle görevli şahıslara bâzîy ve bâyzârî
veya sakkâr ve tayyâr denilmiştir.16

Toplumda hayvan tedavi etmenin oldukça zor olduğu ve bu işi yapacak

kişinin bilgi ve tecrübe sahibi bir baytar olması gerektiği kabul gören bir
görüştü. Asmaî (ö. 216/831) hayvanların rahatsızlıklarında bir baytara
gidilmesi gerektiğini Kisrâ örneğiyle açıklamıştır. Asmaî’nin aktardığına göre
Kisrâ, atı rahatsızlandığında seyisine danışmıştır. Seyis de atın sırtında ciddi
bir hastalık zuhur ettiğini fark edip bir baytara götürülmesi gerektiğini
söylemiştir.17

16 İbn Manzûr, “bzr”, 4/57; Abdülkerim Özaydın, “Av”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi
(İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1991), 4/101-102.

17 Ebû Muhammed Abdullâh b. Müslim ed-Dîneverî İbn Kuteybe, ʿUyûnü’l-aḫbâr (Beyrut: Dârü’l-
Kütübi’l-Arabiyye, 1343/1925), 1/156.

Cahiliye devri şairlerinden Nâbiga ez-Zübyânî (ö. 604) bir
beytinde öküzün, köpeğin omuz altına boynuzu ile vurarak delmesini,
baytarın devenin omuz altında ortaya çıkan ve yük taşımasını zorlaştıran
‘adad ( عَضَد) adı verilen yaraları delerek tedavi etmesine benzetmiştir.18
Emevî devri şairlerinden et-Tırımmâh da (ö. 125/743 [?]) beyitlerinin
birinde binek hayvanların toynağına giren çalı, taş, vs. gibi maddeler
yüzünden tırnağında çıkan rahsa ( رهصة)19 isimli hastalığın tedavisinde
baytarın çok maharetli olduğunu ve hayvanı bu hastalıktan kurtardığını
belirtmiştir.20

8. ve 9. yüzyıllarda hayvan ilimlerine merak duyarak onlarla ilgili eserler
yazan âlimler, kitaplarında hayvan hastalıkları, organları, gebelik, doğum ve
beslenme gibi en ince detaylara kadar bilgiler sunmalarına rağmen
kendilerinin bir baytar kadar uzman olmadıklarını kabul etmişlerdir. Abbâsî
veziri Fazl b. Rebiʿ (ö.208/823-24), Maʿmer b. Müsennâ’nın (ö. 209/824 [?])
atlarla ilgili elli cilt kitap yazdığını söylediğinde kendisine ilerde duran atın
yanına gitmesini ve her organına dokunarak isimlerini söylemesini
istemiştir. Ancak Maʿmer b. Müsennâ kitabındaki bilgileri Araplardan
öğrendiğini ve kendisinin (bunları bilecek seviyede) baytar olmadığını
söylemiştir.21

18 Ebû Ümâme (Ebû Akreb) Ziyâd b. Muâviye b. Dabâb (Dıbâb) b. Câbir en-Nâbiga ez-Zübyânî, Dîvân,

thk. Muhammed Ebü’l-Fazl İbrahim (Kahire: Dârü’l-Meʿârif, ts.), 19.
19 Ebû Saîd Abdülmelik b. Kureyb el-Asmaî, Kitâbü’l-ḫayl, thk. Hâtim Salih ed-Dâmen (Dımaşk:

Dârü’l-Beşâir, 1430/2009), 68; İbn Manzûr, “rhs”, 7/33-34; Fîrûzâbâdî, “rhs”, 3/2915.
20 Ebû Nefr (Ebû Dubeybe) el-Hakem b. Hakîm b. el-Hakem b. Nefr et-Tırımmâh, Dîvân, thk. İzzet

Hasan (Beyrut: Dârü’l-Şarku’l-Arabiyye, 1414/1994), 279.
21 Ebü’l-Kâsım Alî b. el-Hasen b. Hibetillâh b. Abdillâh b. Hüseyn İbn Asâkir, Târîḫu medîneti Dımaşḳ,

thk. Ömer b. Garâme el-ʿAmravî (Beyrut: Dârü’l-Fikr, 1415/ 1995), 37/74; İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-
aʿyân, 3/172; Ebû Saʿd Abdülkerîm b. Muhammed b. Mansûr es-Semʿânî, el-Ensâb, thk.
Abdurrahman b. Yahyâ vd. (Haydarâbâd: Dârü’l-Meʿârifi’l-Osmaniyye, 1382/1962), 1/289; Ebü’l-
Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed İbnü’l-Cevzî, el-Muntaẓam fî târîḫi’l-mülûk
ve’l-ümem, thk. Muhammed Abdülkâdir ʿAtâ - Mustafa Abdülkâdir ʿAtâ (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1412/1992), 10/225; Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-
Zehebî, Siyeru aʿlâmi’n-nübelâ’ (Kahire: Dârü’l-Hadîs, 1427/2006), 8/324.

22 Erk, Veteriner Tarihi, 48-49.
23 Tuğba Velioğlu, İslam Tarihinin İlk Dönemlerinde Veteriner Hekimlik Faaliyetleri (Hicri I-III. /Miladi

VI-IX.

Taberiye kadısı ve muhtesip olan Celâleddin eş-Şeyzerî (ö. 589/1193
[?]), baytarlığın çok önemli bir meslek olduğunu hatta doktorluktan çok daha
zor olduğunu belirtmiştir. Çünkü hayvanlar konuşamadıklarından
rahatsızlıklarını, hastalıklarını, ağrıyan yerlerini vs. söyleyemediklerinden
baytarların doktorlara göre sezgi yeteneklerinin daha fazla olduğunu,
tecrübe ve bilgi birikimi sayesinde hayvanların hastalıklarına şifa bulup
acılarını dindirdiklerini ve onları tedavi edebildiklerini söylemiştir.24 Yine
12. yüzyıl’da yaşamış olan muhtesiplerden İbn Bessâm ve Memlükler dönemi
Mısır Şâfiî fakihi el-Kureşî de (ö. 729/1329) eserlerinde aynı görüşü
savunmuşlardır. Baytar olacak kişinin Allah’a inanan ve merhamet sahibi
kişiler olması gerektiğini, çünkü kutsal değerleri olan kişilerin hayvanlara
zarar veremeyeceğini, merhametsiz ve deneyimsiz bir baytarın hayvana
cerrahi müdahaleler yaparken ona büyük acılar yaşatacağını, hatta hayvanın
ölümüne sebep olacağını belirterek baytar olacak kişideki önemli vasıfları
vurgulamışlardır.25

Çünkü
baytarlar hastalıkları tedavide ve cerrahi operasyonlarda minkab, mibda,
mibzağ, vb. aletler kullanmışlardır. Ayrıca nallama, dağlama ve damgalama
gibi işlemleri uygulayabilmek için ateş kullanmaları ihtiyacından ötürü
muayenehanelerinde ocak da bulunmaktaydı.38 Baytar muayenehanelerin
sayısının yıllar geçtikçe arttığı, hatta H. 583/M. 1187 yıllında Akka şehrinde
140 tane baytar muayenehanesi bulunduğu kaydedilmiştir.39

3.4. Seyyar Klinikler

İnsan hayatının her alanında önemli yeri olan hayvanların hasta
olmaları ya da ölümcül bir rahatsızlıkla karşı karşıya kalmaları durumunda
hayvan sahipleri ciddi problemler yaşamaktaydılar.

baytarlar seyyar kliniklerin fark
edilmesi için bayrak kullanmışlardır.41 Kaynaklarda bu bayrağın demire
bağlanarak42 herkesin göreceği şekilde asıldığı bilinmektedir.

Baytarlar seyyar kliniklerini yolcuların ve kervanların sık olarak
kullandığı yol güzergâhlarına kurmuşlardır. İbn Câmi’nin (ö. 192/808)
İbrahim el-Mevsilî (ö. 188/804) ile atışmasında yaptığı bir benzetmede
Cerre43 adı verilen bir bölgede kimsenin yaşamadığını, sadece yaban
hayvanlarının yaşadığını, bu yüzden de bölgede baytara ihtiyaç
duyulmayacağını söylemesi bu durumu desteklemektedir.44

4. BAYTARLIK MESLEĞİ İLE İLGİLENEN ŞAHSİYETLER

İbn Ahî Hizâm’ın Kitâbü’l-ḫayl ve’l-fürûsiyye
ve’l-bayṭara adlı eserini Abbâsî Halifesi Mütevekkil’in teşviki ile yazdığı
bilinmektedir.51 İbn Ahî Hizâm eserini hazırlarken sadece kendi bilgi ve

Hasen Merʿî (Beyrut: Mektebetü’l-Asriyye, 1425/2005), 3/209; Ebü’l-Felâh Abdülhay b. Ahmed b.
Muhammed İbnü’l-İmâd, Şeẕerâtü’ẕ-ẕeheb fî aḫbâri men ẕeheb, thk. Abdülkâdir Arnavût - Mahmûd
Arnavût (Beyrut: Dâr İbn Kesîr, 1406/1986), 2/104.

46 Ebü’l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd Belâzürî, Ensâbü’l-eşrâf, thk. Süheyl Zekkâr - Riyâd
Ziriklî (Beyrut: Dârü’l-Fikr, 1417/1997), 8/378.

47 Aynı kaynakta geçen başka bir rivayette, bir adam mezarlıktayken eşeğine bineceği sırada eşeğin,
hemen yanlarındaki kabirden ürktüğünü görünce adamın mezarda yatanın bir baytar olabileceği
tahmininde bulunduğu aktarılmıştır. Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b.

Yezîd’dir (743-744). Velîd b. Yezîd’e el-baytar lakabı
verilme sebebi ise Velîd ava çıktığı zamanlarda yakalamış olduğu yabani
eşekleri öldürmeyip üzerlerine “Velîd” damgası vurdurması ve sonrasında
onları tekrar doğaya salmasından kaynaklanmaktaydı. Heysem b. Adî (ö.
207/822), ilk Abbâsî Halifesi Seffâh (ö. 136/754) ve ondan sonra halife olan
Mansûr (754-775) dönemlerinde bile üzerinde “Velîd” damgası bulunan
eşekler bulduğunu belirtmiştir.54 Emevî komutanlarından Ebû Muhammed
es-Süfyânî (asıl adı Ziyad b. Abdullah b. Yezîd b. Muaviye el-Kureşî)’nin de av
sahibi (صاحب صيد) olduğu için55 el-baytar lakabı aldığı bildirilmiştir.56

52 Fuat Sezgin, Geschichte des arabischen Schrifttums (Leiden: E. J. Brill, 1970), 3/375; Manfred
Ullmann, Die Medizin Im Islam, ed. Bertold Spuler (Leiden: Brill, 1970), 219-220; Shehada,
Mamluks and Animals, 118.

53 İbn Manzûr, “btr”, 4/141.
54 Velîd b. Yezîd, Dîvân, thk. Ceber Bâlî (Dımaşk: Matbaʿatü İbn Zeydûn, 1355/1937), 2/28; Belâzürî,

Ensâbü’l-eşrâf, 9/3741, 3766.
55 İbn Asâkir, Târîḫu Dımaşḳ, 19/154.
56 Taberî, Târîḫu’l-ümem ve’l-mülûk, 9/436.; İbn Asâkir, Târîḫu Dımaşḳ, 7/ 208, 19/154; İbnü’l-Cevzî,

Keşfü’n-niḳāb ʿani’l-esmâʾ ve’l-elḳāb, thk. Abdülazîz b. Râcî es-Sâʿidî (Kahire: Mektebetü Dârü’s-
Selâm, 1993), 121; Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed İbn Hacer el-Askalânî,
Nüzhetü’l-elbâb fi’l-elḳāb, thk. Abdülaziz b. Muhammed es-Sedidî (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd,
1409/1989), 1/139; Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-
Süyûtî, el-Muḥâḍarât ve’l-muḥâverât (Beyrut: Dârü’l-Garbi’l-İslâmî, 1424), 296.

Ebü’l-Âs (ö. 31/651), Kays el-Fihrî, Hureys b. Amr b. Hureys ve Ebû Bekr
Muhammed İbn Sîrîn’in (ö. 110/729) babası koyunları hadım etmekte
maharetli kişilerdi. Ayrıca Cerir b. Amr ve Maʿmer b. Osman isimli şahıslar da
koyun kısırlaştırma operasyonları yapmaktaydılar.57

Av hayvanlarının sağlığı ve tedavisiyle ilgilenen kişiler baytarlık mesleği
dahilinde kabul edilmeyip farklı bir branş olarak uzmanlaşmışlardır.

Hanbel, Mâlik b. Enes,
Şafii, gibi birçok fakih savaşa katılan ve asker olmayan diğer meslek
sahiplerinin, kimseyi öldürmemiş olsalar bile ganimetten pay haklarını
almaları gerektiği konusunda ittifak etmişlerdir.61

Ancak bu konuda farklı bir görüş ortaya koyan fıkıh âlimi ise Evzâî’dir
(ö. 157/774). Evzâî, ordunun yardımcı hizmetler bölüğü el-Kadîdiyyûn’da
görev yapan baytarların ve diğer zanaatkârların ganimetten pay almadığı
yönünde görüş bildirmiştir.62 Evzâî’nin ganimet konusunda farklı fikir
belirtmesinin yaşadığı bölgenin düşünce yapısı ile ilgili olduğu
kanaatindeyiz.

el-Kudeydiyye isimli askeri bir bölük bulunmaktaydı. el-Kudeydiyye’deki
askerlere düzenli maaş ödenmekteydi. Hatta bu bölük 173-174/789 yılında
ücretlerinin geç verilmesinden ötürü ayaklanma çıkarmışlardır.65 Aldıkları
ücretle ilgili bir bilgi bulunmasa da Hârûn Reşîd döneminde askerlerin aylık
60 dirhem, yıllık 720 dirhem maaş aldıkları bilindiğinden,66 el-
Kudeydiyye’deki askerlerin de aynı maaşı almış olmaları gerekmektedir.